A Quomodo autem, si harmonia quædam est anima, ad illam inconcinnitatem delabitur, ut rude atque absurdum quoddam edat carmen? Virtus enim est concinnum quiddam atque elegans; vitium vero contra absurda res et non consona. Quomodo porro laudandos existimat eos, qui scientias excoluerunt, si nescio cujus temperamenti beneficio tales facti sunt? Qua item ratione vituperabit eos, qui vanis artibus dediti fuerunt, si a natura ad has instituti imbutique sunt? Quomodo item reprehendet eum, qui ex fornicis corporibus percipitur, quæstum, si quidem eum conciliavit temperamentum? Quo autem pacto defendet eas quæ quotidie fiunt morum mutationes? Multi namque impuri ac libidinosi qui fuerant, ad castitatis studium sese contulerunt, multos e contra temperantiæ sectatores impuritatis morbus invasit; neque vero de ipsis dici potest, temperamentum esse mutatum. Quidam enim adhuc adolescentes et libidinosi, in ipso vigore ætatis ad continentiam redierunt, non mutato simul temperamento, sed voluntatis proposito meliore id operante. 482 Sed ne, dum omnes, quæ unquam factæ sunt, mutationes commemoro, in longum extraham epistolam, illis omissis, ad objectionem quamdam, quæ ipsi robustissima esse videtur, me conferam. Quænam ergo hæc est? Si, inquit, immortalis est anima, ut quidem vult Plato, quid causæ est cur separaretur a corpore, ubi cerebrum aut nimis refrigeratum, aut supra modum exsiccatum, aut humectatum fuerit? Ad hæc objectionem dum respondeo, omittam ipsius reprehensionem, quod sæpenumero ex singultu, quem fortassis harmoniam vocat, morte quibusdam prædicta, et vita aliis promissa, a vero aberrarit, dum illi quidem diutius vixerunt, isti vero obierunt (adeo illam artem, ut quæ mere sit conjecturalis, veritas fugit!): omittam hoc quoque quod multorum, qui noxiis pharmacis incantati erant, animæ non excesserint tamen e corporibus (adeo non semper omninoque refrigerato cerebro separatur anima!) illud dixerim: Divinum esse vinculum, quod colliget ea quæ plurimum inter se distant, et communionem ac societatem quamdam ineffabilem esse animæ incorporeæ cum corpore, et indicibilem esse consensionem atque affectionem mutuam inter immortalem substantiam et mortale instrumentum, ut ipsi quoque Platoni videtur. Galenus autem hoc a se ne intelligi quidem posse simulat. Ideo autem hoc factum est, ut anima magno

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

ita apud Euripidem Alcestide: Καίρε κἀν ἄδου δόμοις. — *Εὐ σοι γένοιτο.* Hinc Isidorus suum hunc senarium iambicum confecisse videtur. RITT.

(6) E regione horum εἰ ἄρμω. cod. Vatic. 650 ponit in marg. εἴ γε αὐτὸ τοῦτο ἄρμονία. Vers. post 3 pro ἀπηγῆς habet idem ἐμμελές. Possin.

(7) Locus ex cod. Vatic. restitutus. Ed. Paris. omittēbat hæc, εἰς σωφροσύνην ἀνέπτυσαν· πολλοὶ δὲ σώφρονες, etc. EDIT.

(8) Ed. Paris., εἴ γὰρ δὴ ἡ κρᾶσις. Corr. ex eodem codice. Ib.

(9) Pro ψυχθέντως cod. Vat. scribit ψυχρωθέντος, et mox post σφοδρῶς addit ὑπερξερθέντος. Possin.

(10) Pro ἀπέστησαν idem cod. habet ἀπέπτυσαν. Vers. post 2, ante φαίην addit. ἂν. Ib.

(11) Pro ὁ δὲ Gal. idem scribit εἰ δὲ Gal. Vers. post 4, συναπολαύσουσα mutat in συναπολαύουσα. Vers. inde 3, pro πάθημα scribit πάθος. Ib.

(12) Pro βυθισθεῖσα idem ponit συμβυθισθεῖσα ὡσπερ καὶ ὑποβυθισθεῖσα. Vers. inde 4, post ἐνεργείας addit μὴνύει. Vers. seq. pro ἢ ponit καὶ. Ib.

sibi studio habeat curam corporis, non quidem ut carnositate quadam saginetur atque intumescat, sed tantum ut recte valeat, cum anima, si eam valetudinis curam negligat, luitura sit eam corporis intemperiem, et inde incommodum perceptura, quamvis non propria et principali noxa, atamen per consensum Intemperies enim corporis et ebrietas, animæ quoque illam affectionem transmittit. Ipsa vero, perinde ut gubernator in magna tempestate deprehensus factatusque, perturbatur, et suam scientiam non declarat submersa. Tum vero quasi urvida facta sæpe agitur ac fertur quocunque humor aut fluctus eam impulerit comprehensam. Neque enim ea res actiones ipsius impediri indicat. Nam neque musicus quamlibet optimus, ineptam habens lyram, aut in pelagus delapsus, concinnum carmen unquam ediderit. Et hæc quidem hactenus ex ratiocinationibus dicta sint. Jam vero opificis ipsius et Creatoris animæ calculus proferatur, obsignans id quod dictum est, et dicens: Ne timete ab iis qui corpus occidunt, animam vero occidere non possunt. Quod festat igitur, sic vitæ nostræ rationes actionesque omnes instituamus, ut convenit eos facere, quibus persuasum est, animam immortalem esse.

483 CXXVI. — ISIDORO.

In illud dictum Psalmi: «Peccatori autem dixit Deus: Quare tu²⁹, » etc.

Equidem sic existimo, eos omnem excedere audactam, qui vitæ quidem optimæ rationem et curam habent nullam, interea vero de dogmatibus perpetuas agitant contentiones. Cum enim ipsorum loquendi licentia oclusa sit non ostiis et sigillis, quæ quis forte concutere et amoliri possit, sed divinis oraculis, quæ clamant: «Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?» ipsi eo processerunt, audaciæ, ut non solum de justitiis, quas ejurarunt disceptent (minus enim fortasse mali hoc foret); verum etiam de ineffabili et purissima natura divina contentiones ac certamina suscipiant. Talibus itaque ego suazerim, ne scelerato atque impuro ore, quantum in se est, lacerent res divinas, quæ iis quoque vix, ac ne vix quidem sunt pervestigabiles, qui vitæ sunt probatæ atque innocentis: sed ut in se ipsos convertant atque exercent illud examen et scrutinium, ita fortassis fiet, ut maculas, quas